
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        1 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021, 
è pubblicata  in data odierna all’Albo 
telematico per la durata di dieci giorni 
lavorativi. 

BARI 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott.ssa Rosanna Palazzi 

N. 47 del 20_02_2023 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 080_DIR_2023_00047 

OGGETTO: L. 9/12/1998, n. 431 - art. 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione. Programmazione anno 2021. Riparto tra i Comuni della somma di € 

5.161.810,67, fondi per premialità. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Delibera G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Visti il D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 

all’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in particolare il punto 2 relativo 

all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica; 

Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria prot. n. AOO_116/3292 del 10 marzo 2016 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore
 Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013

 Altro  

Privacy 
☐ SI

 NO  

Pubblicazione integrale
 SI 

☐ NO 
  



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        2 

(circolare n. 2/2016); 

Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità 

regionale 2023)”; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della competente 

Sezione; 

Vista la relazione di seguito riportata: 

L’art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. 

Con il medesimo art. 11 e con Decreto del Ministero LL.PP. del 7/6/99, pubblicato in G.U. n. 

167 del 19/7/99, sono stati disciplinati il riparto, l’utilizzo e la destinazione delle risorse 

assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi dei soggetti beneficiari, sono stati fissati 

l’ammontare massimo dei contributi concedibili e le modalità di calcolo. 

Le somme a disposizione della Regione Puglia per la concessione dei contributi sui canoni di 

locazione per l’anno 2021 ammontano complessivamente a € 30.677.078,81 e sono di 

seguito specificate: 

- € 27.277.078,81 - assegnati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili 13 luglio 2022, n. 218, registrato alla Corte dei Conti in data 21 luglio 

2022, al n. 2138, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 187 dell’11 agosto 2021, 

deliberazione di Giunta Regionale n. 1403 del 17/10/2022 di imputazione della somma a 

destinazione vincolata sul cap. U0411193/2022; 

- € 400.000,00 – fondi di bilancio autonomo, competenza 2022, sul capitolo U1206000; 

- € 3.000.000,00 – cofinanziamento regionale, fondi di bilancio autonomo, competenza 

2022, sul capitolo U1206000, giusta Legge Regionale 30 novembre 2022, n. 30. 

Con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia n. 

412 del 09/12/2022 è stato, tra l’altro, disposto di: 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        3 

- ripartire la somma complessiva di € 25.000.000,00 tra tutti i Comuni aventi diritto ai 

sensi dirigenziale della Sezione Politiche Abitative n. 514 del 13/12/2021 ed accantonare 

la somma di € 5.000.000,00 per la concessione di contributi per premialità ai Comuni che 

cofinanzieranno l’intervento in misura pari almeno al 20% del contributo loro attribuito 

con il medesimo provvedimento dirigenziale. n. 412/2022; 

- escludere dall’elenco dei beneficiari i Comuni a cui sarebbe spettato un contributo 

inferiore a € 800,00. 

- decurtare del 10%, ai sensi della determinazione dirigenziale della Sezione Politiche 

Abitative n. 514 del 13/12/2021, il contributo spettante ai Comuni ad alta tensione 

abitativa di cui alla delibera CIPE n. 87/2003, che non avevano cofinanziato l’intervento 

per l’annualità 2020 nella misura richiesta del 20% del contributo loro attribuito con la 

medesima determinazione dirigenziale n. 514/2021; 

- destinare la somma di € 677.078,81 alla costituzione di agenzie, istituti per la locazione o 

fondi di garanzia tese a favorire la mobilità nel settore della locazione anche di soggetti 

che non siano più in possesso dei requisiti di accesso all’edilizia residenziale pubblica 

attraverso il reperimento di alloggi da concedere in locazione a canone concordato ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, della L. n. 431/1998;  

- ripartire, con successivo atto, tra i Comuni aventi titolo la somma di € 5.000.000,00 

accantonata per premialità, unitamente alla somma totale riveniente dalle predette 

decurtazioni, pari a € 160.469,43, e alla somma di € 1.341,24 corrispondente al totale 

dei contributi non assegnati con D.D. n. 412/2022 perché inferiori a € 800,00. 

Con il suddetto provvedimento dirigenziale n. 412 del 09/12/2022 è stato disposto altresì di: 

- consentire ai Comuni localizzati di utilizzarle risorse loro attribuite anche per la  

concessione di contributi ai soggetti in possesso di un indice della situazione economica 

equivalente non superiore a € 35.000,00 e che presentino una autocertificazione nella 

quale dichiarino di aver subito, anche in ragione dell’emergenza Covid-19, una perdita 

del proprio reddito ai fini IRPEF superiore al 25%; 

- stabilire che ogni fase del bando per il sostegno ai canoni di locazione anno 2021, di cui 

all’art. 11 della L. n. 431/98, sia gestita obbligatoriamente ed esclusivamente attraverso 

la piattaforma digitale regionale PUSH, secondo le modalità e i termini indicati nella 

medesima D.D. n. 412/2022, pena l’esclusione dalla partecipazione al bando e 

dall’accesso ai contributi regionali; 

- stabilire alla data del 10/02/2023 i termini entro i quali i Comuni devono, tra l’altro, 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        4 

tramite le funzionalità predisposte presso la piattaforma PUSH, indicare le risorse che in 

complesso si intendono destinare al sostegno ai canoni di locazione per l’annualità 2021, 

unitamente a quelle che eventualmente siano finalizzate all’ampliamento della platea 

dei beneficiari in possesso di un indice della situazione economica equivalente non 

superiore a € 35.000,00, trasmettere gli atti comunali inerenti alla destinazione delle 

predette risorse e inviare il documento denominato Dichiarazione di cofinanziamento e 

altri importi, firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’ente; 

- stabilire che la mancata osservanza delle su riportate operazioni entro i termini previsti è 

causa di esclusione dal bando, fatta salva la possibilità per i Comuni inadempienti di 

inviare le risultanze del bando comunale ai soli fini della rappresentazione del 

fabbisogno per le localizzazioni delle annualità successive. 

Considerato che: 

- le somme da ripartire per premialità, tra i Comuni che hanno cofinanziato l’intervento 

per l’anno 2021 nella misura minima richiesta del 20% delle somme loro attribuite con 

D.D. n. 412/2022, ammontano complessivamente a € 5.161.810,67; 

- i Comuni che hanno attivato tramite le funzionalità delle piattaforma PUSH le procedure 

di partecipazione al bando sono pari complessivamente a n. 175, di cui: 

 n. 131 Comuni hanno cofinanziato l’intervento in misura pari o superiore al 20% 

delle somme loro attribuite con D.D. n. 412/2022 e pertanto sono ammessi al 

riparto dei contributi di premialità; 

  n. 40 Comuni non hanno cofinanziato l’intervento o hanno cofinanziato in misura 

inferiore alla percentuale minima richiesta del 20% delle somme loro attribuita con 

la citata D.D. n. 412/2022 e pertanto sono esclusi dal riparto dei contributi di 

premialità; 

  n. 1 Comune non rientrante tra i Comuni localizzati con la D.D. n. 412/2022 ha 

trasmesso la documentazione per partecipare al bando in oggetto ai soli fini della 

rappresentazione del fabbisogno comunale; 

occorre ripartire le somme disponibili per premialità, in osservanza di quanto disposto con 

D.D. n. 412/2022, secondo le modalità di seguito indicate: 

- il contributo da concedere per premialità è quantificato applicando alla somma da 

ripartire, pari a € 5.161.810,67, l’incidenza dell’importo di cofinanziamento messo a 

disposizione da ciascun Comune, riportato dai medesimi presso la piattaforma PUSH, 

sul totale delle somme messe a disposizione da tutti i Comuni aventi diritto; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        5 

- l’importo così ottenuto non deve essere superiore al 25% della somma complessiva da 

ripartire. 

Nella tabella riepilogativa riportata nell’Allegato A) del presente provvedimento, di cui è 

parte integrante e sostanziale, elaborata tramite la piattaforma PUSH sulla base dei dati e 

delle informazioni riportati da ciascun Comune ai fini della partecipazione al bando, per 

ciascun Comune sono stati indicati: la somma attribuita con la determinazione dirigenziale 

n. 412/2022, la quota del cofinanziamento comunale, il contributo spettante per premialità. 

Della succitata somma disponibile per il riparto di premialità, pari a € 5.161.810,67, la 

somma effettivamente ripartita e assegnata ai Comuni aventi diritto è pari a € 5.161.810,66 

a seguito delle approssimazioni automatiche operate dalla piattaforma PUSH. 

Richiamato quanto disposto con la menzionata determinazione dirigenziale. n. 412 del 

09/12/2022, si riepiloga quanto segue: 

- il contributo che il Comune determina di attribuire ai soggetti beneficiari deve tener 

conto delle somme regionali assegnate e di quelle comunali eventualmente a 

disposizione. Qualora si rendano necessarie delle riduzioni per insufficienza di fondi, le 

stesse possono effettuarsi anche con riferimento alle indicazioni fornite dalla Giunta 

Regionale, in termini di solo indirizzo, con la deliberazione n. 999 del 20 luglio 2001, 

ossia operando delle riduzioni, come ritenuto opportuno, al contributo da assegnare 

oppure privilegiando le fasce più deboli oppure integrando con fondi del bilancio 

comunale; 

- entro la data del 24/03/2023, i Comuni dovranno provvedere alla trasmissione delle 

risultanze dei bandi espletati, complete di tutti i dati e della documentazione probatoria, 

obbligatoriamente ed esclusivamente attraverso le funzionalità predisposte dal Sistema 

PUSH al fine di rappresentare il fabbisogno ultimo documentato corrispondente a tutti i 

soggetti aventi i requisiti richiesti per accedere al contributo e ammissibili alla 

graduatoria comunale; 

- Il completo e corretto svolgimento delle operazioni di inserimento dei dati inseriti presso 

la piattaforma digitale PUSH e la trasmissione di ogni altra documentazione probatoria 

richiesta ricade nell’esclusiva responsabilità comunale; 

- in fase di caricamento puntuale o massivo delle risultanze dei bandi comunali, i Comuni 

dovranno verificare che tutte le informazioni inserite siano corrette e coerenti con la 

documentazione in possesso dei Comuni e che le graduatorie generate 

automaticamente dal Sistema PUSH, sottoscritte dal legale rappresentante dell’ente e 

costituenti trasmissione ufficiale, siano conformi a quelle approvate con gli atti 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        6 

comunali; 

- la fase istruttoria delle risultanze dei bandi comunali sarà eseguita sui dati trasmessi 

sulla piattaforma PUSH; 

- la Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia provvederà all’impegno, alla 

liquidazione e al pagamento dei contributi ai Comuni nei limiti delle somme individuate 

con la determinazione dirigenziale n. 412 del 09/12/2022 e di quelle attribuite con il 

presente provvedimento e nei limiti delle risultanze dei bandi, dei dati e della 

documentazione trasmessi da ciascun Comune tramite la piattaforma PUSH. 

Immediatamente dopo la disponibilità di tutte le risorse utilizzate per il sostegno ai canoni 

di locazione, i Comuni dovranno erogare i contributi ai beneficiari e trasmettere mediante il 

Sistema PUSH apposita rendicontazione alla Sezione Politiche Abitative nei 60 giorni 

successivi. 

Eventuali economie devono rientrare nella disponibilità regionale e potranno essere 

utilizzate solo previa disposizione da parte della Regione Puglia con successivo 

provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge n. 

241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 

196/20003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i. ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 

documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di 

spesa a carico del bilancio regionale. 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        7 

Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di approvare la tabella riepilogativa di riparto delle somme disponibili per premialità 

riportata nell’Allegato A) del presente provvedimento, di cui è parte integrante e 

sostanziale, elaborata tramite la piattaforma PUSH sulla base delle informazioni e dei 

dati riportati da ciascun Comune in fase di accesso e di utilizzo della predetta 

piattaforma ai fini della partecipazione al bando, e nella quale per ciascun Comune sono 

stati indicati la somma attribuita con la determinazione dirigenziale n. 412 del 

09/12/2022, la quota del cofinanziamento comunale, il contributo spettante per 

premialità; 

- di individuare, secondo le modalità illustrate in narrativa, i Comuni beneficiari dei 

contributi per premialità riportati nella tabella Allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

- di assegnare a ciascun Comune individuato le somme a fianco di ciascuno indicate a 

titolo di contributo spettante di premialità. 

Ai sensi di quanto disposto con la determinazione dirigenziale. n. 412 del 09/12/2022, 

che qui si richiama, è stabilito che: 

 il contributo che il Comune determina di attribuire ai soggetti beneficiari deve 

tener conto delle somme regionali assegnate e di quelle comunali eventualmente a 

disposizione. Qualora si rendano necessarie delle riduzioni per insufficienza di 

fondi, le stesse possono effettuarsi anche con riferimento alle indicazioni fornite 

dalla Giunta Regionale, in termini di solo indirizzo, con la deliberazione n. 999 del 

20 luglio 2001, ossia operando delle riduzioni, come ritenuto opportuno, al 

contributo da assegnare oppure privilegiando le fasce più deboli oppure integrando 

con fondi del bilancio comunale; 

 entro la data del 24/03/2023, i Comuni dovranno provvedere alla trasmissione 

delle risultanze dei bandi espletati, complete di tutti i dati e della documentazione 

probatoria, obbligatoriamente ed esclusivamente attraverso le funzionalità 

predisposte dal Sistema PUSH al fine di rappresentare il fabbisogno ultimo 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        8 

documentato corrispondente a tutti i soggetti aventi i requisiti richiesti per 

accedere al contributo e ammissibili alla graduatoria comunale; 

 Il completo e corretto svolgimento delle operazioni di inserimento dei dati inseriti 

presso la piattaforma digitale PUSH e la trasmissione di ogni altra documentazione 

probatoria richiesta ricade nell’esclusiva responsabilità comunale; 

 in fase di caricamento puntuale o massivo delle risultanze dei bandi comunali, i 

Comuni dovranno verificare che tutte le informazioni inserite siano corrette e 

coerenti con la documentazione in possesso dei Comuni e che le graduatorie 

generate automaticamente dal Sistema PUSH, sottoscritte dal legale 

rappresentante dell’ente e costituenti trasmissione ufficiale, siano conformi a 

quelle approvate con gli atti comunali; 

 la fase istruttoria delle risultanze dei bandi comunali sarà eseguita sui dati 

trasmessi sulla piattaforma PUSH; 

 la Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia provvederà all’impegno, alla 

liquidazione e al pagamento dei contributi ai Comuni nei limiti delle somme 

individuate con la determinazione dirigenziale n. 412 del 09/12/2022 e di quelle 

attribuite con il presente provvedimento e nei limiti delle risultanze dei bandi, dei 

dati e della documentazione trasmessi da ciascun Comune tramite la piattaforma 

PUSH. 

Immediatamente dopo la disponibilità di tutte le risorse utilizzate per il sostegno ai canoni 

di locazione, i Comuni dovranno erogare i contributi ai beneficiari e trasmettere mediante il 

Sistema PUSH apposita rendicontazione alla Sezione Politiche Abitative nei 60 giorni 

successivi. 

Eventuali economie devono rientrare nella disponibilità regionale e potranno essere 

utilizzate solo previa disposizione da parte della Regione Puglia con successivo 

provvedimento. 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 

digitalmente: 

- è composto da n. 9 facciate e da un allegato di n. 8 facciate, per complessive n. 17 

facciate; 

- è direttamente esecutivo; 

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. Prot. n. AOO_175-1875-28/5/2020 

sarà caricato e salvato sui sistemi informatici regionali CIFRA; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        9 

- sarà pubblicato: 

  in formato elettronico nelle pagine del sito web 

https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello nella Sezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 

internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 

Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi; 

 in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”. 

Tramite il sistema CIFRA: 

• sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

• sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà inoltre notificato ai Comuni beneficiari. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Ing. Luigia BRIZZI 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato 

espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente. 

L'Istruttore 
Gennaro de Pinto 

La Dirigente della Sezione 
Politiche Abitative 
Ing. Luigia BRIZZI 

  

https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale
https://trasparenza.regione.puglia.it/


080_DIR_2023_00047 Allegato A)

N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

1 BA Acquaviva delle Fonti NO 240.953,55 48.190,71 20,00% 57.894,04

2 BA Adelfia SI 42.870,75 8.574,15 20,00% 10.300,58

3 BA Alberobello NO 34.006,88 7.000,00 20,58% 8.409,47

4 BA Altamura SI 330.625,60 70.000,00 21,17% 84.094,70

5 BA Bari SI 4.001.542,42 800.308,48 20,00% 961.452,84

6 BA Binetto NO 14.753,45 0,00 0,00% 0,00

7 BA Bitetto NO 104.951,38 20.990,28 20,00% 25.216,73

8 BA Bitonto SI 322.603,58 0,00 0,00% 0,00

9 BA Bitritto SI 207.957,77 41.591,55 20,00% 49.966,13

10 BA Capurso SI 293.436,36 43.000,00 14,65% 0,00

11 BA Casamassima NO 159.631,02 47.889,31 30,00% 57.531,96

12 BA Cassano delle Murge NO 93.004,23 18.700,00 20,11% 22.465,30

13 BA Castellana Grotte NO 77.102,55 18.200,00 23,60% 21.864,62

14 BA Cellamare NO 26.372,88 5.300,00 20,10% 6.367,17

15 BA Conversano NO 182.439,10 39.228,98 21,50% 47.127,84

16 BA Corato SI 203.256,62 50.000,00 24,60% 60.067,64

17 BA Gioia del Colle NO 61.317,93 12.263,59 20,00% 14.732,90

18 BA Giovinazzo SI 373.347,78 74.669,56 20,00% 89.704,49

19 BA Gravina in Puglia SI 328.414,78 65.682,96 20,00% 78.908,41

20 BA Grumo Appula NO 14.901,27 0,00 0,00% 0,00

21 BA Locorotondo NO 41.850,43 8.500,00 20,31% 10.211,50

L. n. 431/98, art. 11 - Anno 2021  - Riparto fondi di premialità



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

22 BA Modugno SI 718.187,38 143.637,48 20,00% 172.559,29

23 BA Mola di Bari SI 229.070,48 45.814,16 20,00% 55.038,97

24 BA Molfetta SI 1.439.966,72 0,00 0,00% 0,00

25 BA Monopoli SI 413.598,97 82.719,79 20,00% 99.375,65

26 BA Noci NO 64.806,62 0,00 0,00% 0,00

27 BA Noicattaro SI 42.574,57 9.792,16 23,00% 11.763,84

28 BA Palo del Colle NO 170.117,73 37.987,29 22,33% 45.636,14

29 BA Poggiorsini NO 3.693,03 0,00 0,00% 0,00

30 BA Polignano a Mare NO 93.098,57 20.000,00 21,48% 24.027,06

31 BA Putignano NO 99.983,27 20.000,00 20,00% 24.027,06

32 BA Rutigliano NO 95.377,02 19.075,40 20,00% 22.916,29

33 BA Ruvo di Puglia NO 132.453,58 29.000,00 21,89% 34.839,23

34 BA Sammichele di Bari NO 24.688,30 4.938,00 20,00% 5.932,28

35 BA Sannicandro di Bari NO 49.058,15 10.941,85 22,30% 13.145,02

36 BA Santeramo in Colle NO 187.004,45 37.401,00 20,00% 44.931,80

37 BA Terlizzi NO 219.152,67 54.788,17 25,00% 65.819,92

38 BA Toritto NO 16.908,50 0,00 0,00% 0,00

39 BA Triggiano SI 435.767,08 87.153,42 20,00% 104.702,01

40 BA Turi NO 34.105,53 6.830,00 20,03% 8.205,24

41 BA Valenzano SI 341.300,62 68.260,12 20,00% 82.004,49

42 BR Brindisi SI 411.887,45 82.378,00 20,00% 98.965,04

43 BR Carovigno SI 37.491,72 5.000,00 13,34% 0,00

44 BR Ceglie Messapica NO 57.599,25 11.923,04 20,70% 14.323,78



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

45 BR Cisternino NO 14.975,40 2.996,00 20,01% 3.599,25

46 BR Fasano NO 139.997,58 28.000,00 20,00% 33.637,88

47 BR Francavilla Fontana NO 293.811,33 23.500,00 8,00% 0,00

48 BR Latiano SI 50.608,28 10.121,60 20,00% 12.159,61

49 BR Mesagne SI 48.904,80 10.000,00 20,45% 12.013,53

50 BR Oria NO 3.983,35 0,00 0,00% 0,00

51 BR Ostuni NO 237.532,75 30.000,00 12,63% 0,00

52 BR San Donaci SI 4.245,98 0,00 0,00% 0,00

53 BR San Pancrazio Salentino NO 5.057,32 0,00 0,00% 0,00

54 BR San Pietro Vernotico SI 131.725,88 10.000,00 7,59% 0,00

55 BR San Vito dei Normanni SI 120.794,88 30.000,00 24,84% 36.040,58

56 BR Torchiarolo NO 1.291,12 0,00 0,00% 0,00

57 BR Torre Santa Susanna NO 4.877,88 0,00 0,00% 0,00

58 BT Andria SI 313.656,93 0,00 0,00% 0,00

59 BT Barletta SI 1.724.433,40 344.886,68 20,00% 414.330,58

60 BT Bisceglie SI 756.574,28 151.314,86 20,00% 181.782,53

61 BT Canosa di Puglia NO 141.929,20 30.070,80 21,19% 36.125,64

62 BT Margherita di Savoia NO 30.850,00 0,00 0,00% 0,00

63 BT Minervino Murge NO 15.475,58 3.100,00 20,03% 3.724,19

64 BT San Ferdinando di Puglia NO 37.962,78 7.600,00 20,02% 9.130,28

65 BT Spinazzola NO 5.015,80 1.003,16 20,00% 1.205,15

66 BT Trani SI 2.445.448,90 489.089,78 20,00% 587.569,38

67 BT Trinitapoli NO 52.082,32 11.000,00 21,12% 13.214,88



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

68 FG Apricena NO 11.286,58 2.257,32 20,00% 2.711,84

69 FG Ascoli Satriano SI 3.372,45 674,49 20,00% 810,30

70 FG Cerignola SI 166.861,73 33.500,00 20,08% 40.245,32

71 FG Foggia SI 252.087,45 50.417,49 20,00% 60.569,19

72 FG Lucera SI 62.191,65 20.000,00 32,16% 24.027,06

73 FG Manfredonia SI 320.479,43 65.000,00 20,28% 78.087,93

74 FG Mattinata NO 35.052,07 7.100,00 20,26% 8.529,60

75 FG Monte Sant'Angelo NO 37.885,20 8.000,00 21,12% 9.610,82

76 FG Orta Nova SI 57.215,45 12.015,24 21,00% 14.434,54

77 FG Peschici NO 26.579,55 5.315,91 20,00% 6.386,29

78 FG Rodi Garganico NO 60.830,07 12.166,01 20,00% 14.615,67

79 FG San Giovanni Rotondo SI 95.903,90 19.180,78 20,00% 23.042,89

80 FG San Marco in Lamis SI 81.702,95 13.500,00 16,52% 0,00

81 FG San Nicandro Garganico NO 20.295,50 5.000,00 24,64% 6.006,76

82 FG San Severo SI 119.583,02 23.918,00 20,00% 28.733,96

83 FG Torremaggiore NO 30.949,67 0,00 0,00% 0,00

84 FG Troia SI 11.055,98 2.211,20 20,00% 2.656,43

85 FG Vico del Gargano NO 13.683,40 3.000,00 21,92% 3.604,06

86 FG Vieste NO 43.775,28 0,00 0,00% 0,00

87 LE Alessano NO 4.837,50 1.000,00 20,67% 1.201,35

88 LE Alezio NO 61.997,75 12.400,00 20,00% 14.896,77

89 LE Aradeo NO 5.706,02 0,00 0,00% 0,00

90 LE Arnesano SI 17.274,80 3.500,00 20,26% 4.204,73



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

91 LE Bagnolo del Salento NO 4.310,80 0,00 0,00% 0,00

92 LE Calimera NO 4.181,57 836,30 20,00% 1.004,69

93 LE Campi Salentina NO 22.001,10 5.000,00 22,73% 6.006,76

94 LE Carmiano NO 17.006,72 3.401,34 20,00% 4.086,21

95 LE Carpignano Salentino NO 4.685,80 1.000,00 21,34% 1.201,35

96 LE Casarano NO 3.591,00 1.436,40 40,00% 1.725,62

97 LE Cavallino SI 42.381,18 n.d. n.d. 0,00

98 LE Collepasso NO 12.985,38 2.600,00 20,02% 3.123,51

99 LE Copertino NO 31.976,45 7.000,00 21,89% 8.409,47

100 LE Corigliano d'Otranto NO 1.427,58 428,27 30,00% 514,50

101 LE Corsano NO 3.399,30 2.500,00 73,54% 3.003,38

102 LE Cursi NO 3.828,00 1.000,00 26,12% 1.201,35

103 LE Galatina NO 26.212,62 0,00 0,00% 0,00

104 LE Galatone NO 33.660,80 6.732,16 20,00% 8.087,70

105 LE Gallipoli NO 578.058,53 115.611,71 20,00% 138.890,45

106 LE Guagnano NO 6.154,65 1.230,93 20,00% 1.478,78

107 LE Lecce SI 539.229,00 108.950,00 20,20% 130.887,39

108 LE Lequile SI 28.980,90 5.796,18 20,00% 6.963,26

109 LE Leverano NO 50.482,57 11.553,85 22,89% 13.880,25

110 LE Lizzanello SI 26.598,20 5.319,64 20,00% 6.390,77

111 LE Maglie NO 16.425,67 0,00 0,00% 0,00

112 LE Matino NO 13.885,10 2.777,02 20,00% 3.336,18

113 LE Melendugno NO 21.850,53 5.000,00 22,88% 6.006,76



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

114 LE Melissano NO 9.294,67 1.858,94 20,00% 2.233,24

115 LE Monteroni di Lecce SI 38.786,47 7.757,30 20,00% 9.319,25

116 LE Muro Leccese NO 5.411,52 0,00 0,00% 0,00

117 LE Nardò NO 28.551,10 5.750,00 20,14% 6.907,78

118 LE Neviano NO 4.866,43 973,24 20,00% 1.169,21

119 LE Novoli SI 38.461,02 0,00 0,00% 0,00

120 LE Otranto NO 57.602,07 11.520,41 20,00% 13.840,08

121 LE Parabita NO 4.537,10 907,42 20,00% 1.090,13

122 LE Poggiardo NO 7.871,30 1.575,00 20,01% 1.892,13

123 LE Presicce-Acquarica NO 14.529,90 2.905,98 20,00% 3.491,11

124 LE Racale NO 1.471,67 294,35 20,00% 353,62

125 LE Ruffano NO 9.539,10 0,00 0,00% 0,00

126 LE Salice Salentino NO 5.704,45 1.140,89 20,00% 1.370,61

127 LE Salve NO 6.931,45 0,00 0,00% 0,00

128 LE San Cesario di Lecce SI 28.060,50 2.000,00 7,13% 0,00

129 LE San Donato di Lecce NO 8.603,08 1.720,62 20,00% 2.067,07

130 LE San Pietro in Lama NO 6.772,05 2.889,91 42,67% 3.471,80

131 LE Sannicola NO 14.449,55 0,00 0,00% 0,00

132 LE Scorrano NO 16.728,42 3.345,68 20,00% 4.019,34

133 LE Sogliano Cavour NO 3.933,28 850,00 21,61% 1.021,15

134 LE Squinzano SI 14.263,10 2.852,62 20,00% 3.427,00

135 LE Surbo SI 16.956,62 3.391,32 20,00% 4.074,17

136 LE Taurisano NO 10.609,30 2.122,00 20,00% 2.549,27



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

137 LE Taviano NO 88.495,30 0,00 0,00% 0,00

138 LE Tiggiano NO 1.618,92 0,00 0,00% 0,00

139 LE Trepuzzi SI 40.907,32 8.200,00 20,05% 9.851,09

140 LE Tricase NO 7.359,07 1.500,00 20,38% 1.802,03

141 LE Tuglie NO 6.444,30 1.300,00 20,17% 1.561,76

142 LE Ugento NO 1.442,08 5.000,00 346,72% 6.006,76

143 LE Uggiano la Chiesa NO 6.800,45 0,00 0,00% 0,00

144 LE Veglie NO 16.315,25 3.263,05 20,00% 3.920,08

145 LE Vernole SI 5.259,23 1.051,84 20,00% 1.263,63

146 TA Avetrana NO 21.413,88 0,00 0,00% 0,00

147 TA Carosino NO 6.437,10 1.400,00 21,75% 1.681,89

148 TA Castellaneta SI 7.004,95 1.400,99 20,00% 1.683,09

149 TA Crispiano SI 18.235,53 5.000,00 27,42% 6.006,76

150 TA Faggiano SI 23.485,67 4.697,13 20,00% 5.642,91

151 TA Fragagnano NO 21.208,58 4.250,00 20,04% 5.105,75

152 TA Ginosa NO 18.258,28 3.741,72 20,49% 4.495,13

153 TA Grottaglie SI 349.168,17 69.834,00 20,00% 83.895,27

154 TA Laterza NO 23.540,20 4.710,00 20,01% 5.658,37

155 TA Leporano SI 34.087,53 6.817,51 20,00% 8.190,23

156 TA Manduria NO 43.852,93 10.000,00 22,80% 12.013,53

157 TA Martina Franca SI 233.059,40 46.611,88 20,00% 55.997,31

158 TA Maruggio NO 13.194,60 2.700,00 20,46% 3.243,65

159 TA Massafra SI 157.150,80 11.280,00 7,18% 0,00



N. Prov. COMUNE ATA

Contributo 

prelimin. 

attribuito con 

D.D. n. 412/2022                 

(in Euro)

Cofin. comunale                  

(in Euro)

Percentual

e cofin. 

comunale/  

contributo 

prelimin. 

attribuito

CONTRIBUTO 

SPETTANTE 

PER 

PREMIALITA'           

(in Euro)

160 TA Monteiasi SI 16.370,42 3.500,00 21,38% 4.204,73

161 TA Montemesola SI 2.235,40 1.200,00 53,68% 1.441,62

162 TA Monteparano NO 1.452,10 290,42 20,00% 348,90

163 TA Mottola SI 90.148,65 18.029,73 20,00% 21.660,07

164 TA Palagianello NO 16.271,17 3.500,00 21,51% 4.204,73

165 TA Palagiano SI 21.986,85 4.397,37 20,00% 5.282,79

166 TA Pulsano SI 43.408,21 0,00 0,00% 0,00

167 TA Roccaforzata NO 3.008,25 150,00 4,99% 0,00

168 TA San Giorgio Ionico SI 70.856,15 14.171,23 20,00% 17.024,65

169 TA
San Marzano di San 

Giuseppe
NO 9.899,77 2.000,00 20,20% 2.402,70

170 TA Sava NO 22.821,30 12.500,00 54,77% 15.016,91

171 TA Statte NO 28.804,90 0,00 0,00% 0,00

172 TA Taranto SI 923.863,82 200.000,00 21,65% 240.270,56

24.838.189,26 4.435.095,12 cella vuota 5.161.810,66

Tot. cofinanziamento dei Comuni ammessi alla premialità  € 4.296.665,12 

Totale fondi ripartiti € 5.161.810,67

Totale contributi assegnati ai Comuni € 5.161.810,66

Economie di riparto € 0,01

Il presente allegato è composto da n. 8 facciate

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative

Ing. Luigia Brizzi

TOTALI


		2023-02-20T12:13:18+0100
	gennaro de pinto


		2023-02-20T12:43:06+0100
	Luigia Brizzi


		2023-02-20T12:43:06+0100
	Luigia Brizzi


		2023-02-20T12:43:06+0100
	Luigia Brizzi


		2023-02-20T12:43:52+0100
	Rosanna Palazzi




